[image: image1.png]

                                    АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от    05.11.15     №    670
г. Ступино

О проведении районного конкурса

 профессионального мастерства

«Педагог-психолог – 2015»

      В целях повышения профессионального мастерства и содействия развитию  инициативы и творчества, распространения передового опыта, повышения престижа работы педагогов-психологов образовательных организаций Ступинского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районом конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог -2015».

2. В срок с 10 ноября по 30 ноября 2015 г. провести в Ступинском муниципальном районе   конкурс профессионального мастерства педагогов-психологов.

3. Утвердить оргкомитет конкурса в следующем составе:

председатель – Симонова Г.А., начальник управления образования администрации Ступинского муниципального района;

заместитель председателя – Соколова Т.В., директор МБОУ Центр ПМСС;
           члены оргкомитета:

           Шуть Н.Ю., зам. директора по УВР МБОУ Центр ПМСС;

           Милакина Н.Н., зам. директора по психологической работе МБОУ   Центр ПМСС;

           Еремина Л.В., педагог-психолог МБОУ Центр ПМСС.

4. Утвердить жюри в следующем составе:

председатель – Калинина Ю.Ю., заместитель начальника управления образования администрации Ступинского муниципального района;

заместитель председателя – Соколова Т.В., директор МБОУ Центр ПМСС;

члены жюри:
Мирошниченко Л.Н., начальник отдела дополнительного образования управления образования администрации Ступинского муниципального района;
Калинина В.В., главный специалист управления образования администрации Ступинского муниципального района;

          Милакина Н.Н., зам. директора по психологической работе МБОУ Центр ПМСС;

Еремина Л.В., педагог-психолог МБОУ Центр ПМСС;

Звонкова Е.М., педагог-психолог МАДОУ ЦРР Михневский детский сад «Осинка».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБОУ Центр ПМСС Соколову Т.В.

      Начальник управления образования                                     Г.А.Симонова.

С приказом ознакомлена:

___________Т.В.Соколова

                                                                                  УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                         Начальник управления

        образования администрации

  Ступинского муниципального района

      _____________________ Г.А. Симонова
Положение

о районном  конкурсе профессионального мастерства
«Педагог-психолог – 2015»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе  профессионального мастерства «Педагог-психолог - 2015» (далее – Положение) определяет цели и задачи районного конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог - 2015» (далее - Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов Конкурса и награждения победителей.

Конкурс проводится управлением образования администрации Ступинского муниципального района (далее - Управление) совместно с Муниципальным бюджетным образовательным учреждением для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения» Ступинского муниципального района (далее – Центр ПМСС).

Конкурс является мероприятием, направленным на повышение профессионального уровня и наиболее полной реализации творческого потенциала педагогов-психологов Ступинского муниципального района, содействие развитию психолого-педагогической службы  в системе образования, популяризацию психологических знаний как обязательной составляющей образовательной деятельности, способствующей повышению гуманистической направленности.

2. Цели и задачи районного конкурса профессионального мастерства

«Педагог-психолог – 2015»

2.1. Конкурс «Педагог-психолог – 2015» проводится в целях повышения профессионального уровня и реализации творческого потенциала педагогов-психологов, а также в целях повышения престижа психолого-педагогической службы в системе образования Ступинского муниципального района.

2.2. Задачами районного конкурса «Педагог-психолог – 2015» являются:

· создание условий для самореализации педагогов – психологов, раскрытие их творческого потенциала;

· выявление специалистов высокого профессионального уровня;

· поддержка и поощрение специалистов, показавших высокие результаты;

· распространение передового опыта работы педагогов – психологов образовательных организаций Ступинского муниципального района.

3. Организаторы и жюри конкурса.

    3.1.    Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее  - Оргкомитет), в состав которого входят представители Управления, Центра ПМСС, методического объединения педагогов-психологов Ступинского муниципального района. Состав Оргкомитета утверждается приказом начальника управления образования администрации Ступинского муниципального района.
3.2. Для проведения Конкурса и в целях оценки достижений в профессиональной деятельности конкурсантов, выбора победителя Конкурса  создается Жюри конкурса.  Состав  Жюри конкурса утверждается приказом начальника управления образования администрации Ступинского муниципального района.
4. Участники конкурса.

4.1. В Конкурсе принимают участие педагоги-психологи образовательных организаций Ступинского муниципального района, имеющие опыт работы по специальности не менее 3 лет. Квалификационные  категории, возраст участников не ограничиваются.
4.2. Участие в Конкурсе  является добровольным.

4.3. Участники Конкурса обязаны представить полный комплект конкурсной документации в соответствии  с  разделом  5 настоящего Положения  в установленные сроки.

5. Требования к оформлению конкурсной документации.

5.1. Для регистрации участники  Конкурса представляют в Центр ПМСС  по адресу:  142800, г.Ступино, ул. Андропова, д.68. тел. 649-90-02, на бумажном и электронном носителях следующие документы:

- личное заявление конкурсанта на участие в Конкурсе  по форме согласно приложению  № 1 к настоящему  Положению;

- анкета участника Конкурса, заполненная по форме согласно приложению № 2  к настоящему  Положению;

-  представление на участника Конкурса, заверенное подписью   руководителя организации оформленное  согласно приложению  № 3 к настоящему  Положению;

-    цветная фотография в электронном виде в  формате jpeg объемом не более 2 Мб, но не менее 0,3 Мб;
- резюме педагога-психолога (в формате doc), представляющее собой изложение в лаконичной форме опыт работы конкурсанта, профессиональные достижения, подкрепленные  аргументами и доводами, оформленное  с помощью компьютерных программ (MS Office), в том числе  графических,  общим объемом   не более 2 тысяч знаков с пробелами;

- статья на тему «Практическое применение современных технологий в работе педагога-психолога» общим  объемом   не более 5 страниц формата А-4,   шрифт  Times New Roman, размер шрифта  - 14 пт, интервал  - 1,15 (множитель);

-  портфолио,  предъявляемое  в форме папки с документами и другими материалами, отражающими достижения  педагога-психолога в профессиональной деятельности и его эффективный профессионально-общественный опыт в количественных и качественных параметрах.
  5.2.  Обязательными элементами портфолио являются:
- титульный лист;

- общие сведения  (фамилия, имя, отчество, место работы, образование, стаж работы (общий; в конкретном учреждении), наличие квалификационной категории и срок ее действия, награды, звания, ученые степени);

- оглавление (с наименованиями материалов и номерами страниц);

- пояснительная записка;

- содержание портфолио;

- приложения (копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений о повышении квалификации и др. документов, заверенных в образовательном  учреждении);

- общий объем  портфолио должен быть не более 60 страниц формата А-4; шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14 пт, интервал -1,15 (множитель), поля по 2 см;

-  материалы, включенные в портфолио, должны быть датированы.

5.3.  Требования к содержанию портфолио:

- портфолио должно  включать: пояснительную  записку, инвариантную и вариативную части;

- в пояснительной записке дается краткий обзор содержания инвариантной и вариативной частей портфолио; объем пояснительной записки – не более  3  страниц;
- в состав инвариантной части портфолио входят материалы, содержащие аналитический отчет о профессиональной деятельности за последние 3 года, обоснование выбора психолого-педагогических (образовательных) технологий, краткое, но содержательное описание технологий, включающее обоснование их актуальности, рациональности, методов, методик, приемов и средств обучения,  план-конспект занятия, тренинга, урока, а также диагностика достижений обучающихся, воспитанников;

- в состав вариативной части портфолио входят материалы, содержащие конкретные результаты деятельности педагога-психолога:

- результативность психокоррекционной и развивающей работы психопрофилактической работы с детьми и родителями (законными представителями);

-  результативность психопрофилактической работы с детьми, педагогами,  родителями (законными представителями);

- организация консультативно-диагностического направления деятельности педагога-психолога;

- обобщение и распространение опыта на муниципальном, региональном, федеральном уровнях: выступления на семинарах, совещаниях и конференциях, научно-методические публикации в региональных, федеральных изданиях;

- участие в профессиональных конкурсах на муниципальном, региональном, федеральном уровнях;

-  прохождение курсов повышения квалификации или профессиональной переподготовки;

- работа в творческих, проектных, проблемных группах по актуальным вопросам совершенствования образования на муниципальном, региональном уровнях;

- участие в экспериментальной (инновационной) деятельности (тема, результативность).

5.4. Материалы вариативной и инвариантной частей могут включать:
- описание творческих, проектных, исследовательских работ (как методических, так и учебных);

- описание опытно-экспериментальной деятельности;

- свидетельства о повышении квалификации, участии в семинарах, конференциях и пр.;

- документы, подтверждающие результативность инновационной деятельности;

- отзывы  коллег, родителей (законных представителей);
- другие документы по усмотрению педагога-психолога.

 Художественное оформление портфолио не оценивается.

6. Порядок проведения конкурса.
6.1.  Конкурс проводится с 10.11.15 г. по 30.11.15 г. в три тура.

6.2. Первый (заочный)  тур  Конкурса, «Портфолио»:
- жюри оценивает  материалы  портофолио и содержание статьи по десяти бальной системе;
- сроки проведения 1-ого тура с 10.11.15 г. по 25.11.15 г.
6.3. Второй  (очный) тур  Конкурса, «Самопрезентация»:
-  регламент – 7  минут (выполнение задания – 5  минут, ответы на вопросы членов  экспертной  комиссии – 2 минуты);

- жюри оценивает выступление по пяти бальной системе;
- сроки проведения 2-ого тура 25.11.15 г.
Пять участников, набравших наибольшее количество итоговых баллов за первый и  второй  туры,  признаются  лауреатами Конкурса и допускаются к участию в третьем (финальном) туре Конкурса.

6.4. Третий (очный) тур  Конкурса «Профессиональное мастерство»:

- конкурсанты представляют одну из форм работы с  участниками  образовательного  процесса;
-  регламент – 20  минут (выполнение задания – 15  минут, структурированный анализ,  ответы на вопросы членов  экспертной  комиссии – 5 минут);

- жюри оценивает уровень профессионального мастерства конкурсантов по десятибалльной системе;
- сроки проведения 3-ого тура 27.11.15 г.
6.5.    При условии, что количество заявленных участников конкурса менее пяти, второй и третий туры конкурса могут проводиться в один день.
6.6. Участники третьего тура объявляются лауреатами конкурса.
6.7. Участник, набравший максимальное количество баллов, объявляется победителем Конкурса.

6.8. Участники конкурса получают дипломы Управления.

6.9. Победитель конкурса награждается Почетной грамотой Управления, переходящим кубком.

7. Участие в областном конкурсе.

7.1. Победитель Конкурса рекомендуется к участию в областном конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья».

7.2. Если победитель Конкурса не может принять участие в областном конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья», Оргкомитет вправе рекомендовать направить участника, занявшего в рейтинге второе место.

Исп. Еремина Л.В.

Контактный телефон 649-90-02

                                      649-94-80

Приложение № 1

В Оргкомитет  районного конкурса

Профессионального мастерства

«Педагог-психолог – 2015»

ЗАЯВЛЕНИЕ

                    Прошу допустить меня для участия в районном конкурсе профессионального  мастерства «Педагог-психолог – 2015».

 Подпись ____________/_________________/

                                                                                                                                                                               (ФИО)

«_____» ____________ 2015г.

Приложение № 2
Анкета участника

регионального  конкурса   профессионального мастерства

«Педагог – психолог - 2015»

	1.
	Фамилия, Имя, Отчество

	2.
	Дата рождения

	3.
	Домашний адрес

	4.
	Телефон: домашний

рабочий

мобильный

е-mail

	5.
	Образование

(ВУЗ и год окончания)

	6.
	Специальность по диплому

	7.
	Место работы

(наименование образовательной организации            в соответствии с лицензией)

	8.
	Общий  стаж  работы по специальности

	9.
	Стаж работы в образовательной организации

	10.
	Основные  направления  деятельности

	11.
	Квалификационная категория

(дата присвоения)

	12.
	Данные о прохождении курсов повышения квалификации

(название, дата, количество часов за последние 3 года)

	13.
	Награды (название и год получения за последние 3 года)

Приложение №3

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В Оргкомитет  районного конкурса

Профессионального мастерства

«Педагог-психолог – 2015»

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Полное наименование образовательной организации.
Выдвигает ______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ФИО полностью, должность, категория, стаж работы.

на участие в районном конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог – 2015».
Руководитель образовательной организации: __________ /_______________/
                                                                                                                                                                               (ФИО)

«_____» ____________ 2015г.

М.П.